宁 波 社 区 大 学

关于公布 2023 年宁波市非遗社区教育资源

获奖名单的通知

各有关单位：

根据《关于征集非遗社区教育资源的通知》，在各区县（市）

社区学院等单位报送基础上，经专家评审，现将获得“优秀案例”、

“优秀课程”、“优秀传承人”的“优秀奖”和“人气奖”名单

结果予以公布（具体名单见附件）。

宁波开放大学（宁波社区大学）

2023 年 11 月 13日

附件

2023 年宁波市非遗社区教育资源获奖名单

2023 年宁波市非遗社区教育“优秀案例”资源获奖名单

优秀奖

序号 项目名称 申报单位

1 毕春芳艺术馆越音传承 鄞州区东郊街道仇毕社区

2 澥浦农民画非遗传承 澥浦成校

3 灵绣坊”非遗手艺传承基地的培育
北仑区大碶成校

北仑区大碶街道灵岩社区

4 让传统技艺留住记忆中的味道-余姚朗霞干大林豆浆
余姚市朗霞成人中等文化技术

学校

5 “水火流星”非遗传承 龙山成校

6 庄桥非遗“火”起来 庄桥街道成人文化技术学校

7 育才实验甬剧社团 江北育才实验学校

8 北仑宫灯设计与制作教程 北仑区小港成校

9 前童元宵行会（国家级非遗） 前童镇成人学校

10 传研融合 社区教育助力海岛非遗传承 北仑区梅山成校

人气奖

序号 项目名称 申报单位

1 大手牵小手，非遗代传承 前湾新区庵东社区教育中心

2 宁海县冠庄船灯的传承与发展 桃源街道成人学校

3 项目化运作  常态化运行  推动郭巨非遗传承 北仑区郭巨街道

4 推广髹漆金缮非遗技艺，倡导健康绿色环保生活
宁波市镇海区庄市成人中等文

化技术学校

5 社区教育助力本土非遗传承的实践（民间传统技艺） 宁波前湾新区崇寿成校

6 感受文化传承魅力 非遗展演进社区
宁波市镇海区庄市成人中等文

化技术学校

7 参观海曙非遗馆 传承城隍文化
童创大美（宁波）文化艺术有限

公司

2023 年宁波市非遗社区教育“优秀课程”资源获奖名单

优秀奖

序号 项目名称 申报单位

1 学做盘纽 传承非遗 余姚市黄家埠镇成校

2 北仑宫灯设计与制作 北仑区小港成校

3 澥浦农民画 澥浦成校

4 镇海区非物质文化遗产——面塑 蛟川成校

5 蛟川走书——宁波非遗特色课程
北仑区大碶成校

北仑区大碶街道金泉社区

6 梅山水浒名拳三十六式精简套路 北仑区梅山成校

7 庄桥老年陶艺校本教材 庄桥街道成人文化技术学校

9 《穿针引线绣美生活》
北仑区大碶成校

北仑区大碶街道灵岩社区

10 “追梦夕阳”非遗体验活动
宁波远承名匠文化发展有限公

司

人气奖

序号 项目名称 申报单位

1 心型香包的制作
北仑区大碶成校

北仑区大碶街道坝头社区

2 活字印刷课程“一张报纸的诞生”
童创大美（宁波）文化艺术有限

公司

3 庵东晒盐技艺 前湾新区庵东社区教育中心

4 泥中趣事 宁波沐青轩文化发展有限公司

5 白色的盐，红色的精神（微课） 前湾新区庵东社区教育中心

2023 年宁波市非遗社区教育“优秀传承人”资源获奖名单

优秀奖

序号 项目名称 申报单位

1 潘垒（髹漆金缮）
宁波市镇海区庄市成人中等文

化技术学校

2 沈海迪（梅山舞狮非遗传承人） 北仑区梅山成校

3 葛招龙（传统戏台建造技艺） 岔路镇成人学校

4 董佩珍（“灵绣坊”非遗手艺传承基地的培育）
北仑区大碶成校

北仑区大碶街道灵岩社区

5 乐翠娣（剪纸、虎头鞋的非遗传承）
北仑区大碶成校

北仑区大碶街道坝头社区

6 夏彩囡（宁波级非遗项目盘纽技艺项目） 余姚市黄家埠镇成校

7 高妮娥（澥浦农民画传承教育） 澥浦成校

8 叶惠萍（民间刺绣）
慈溪市掌起镇成人中等文化技

术学校

9 陈荣海（钩针编织） 余姚临山成校

10 林布安（跑马灯等项目） 北仑区郭巨街道

人气奖

序号 项目名称 申报单位

1 罗慧（民间彩线刺绣） 鄞州区东柳街道

2 林明良（风筝制作技艺项目） 北仑区戚家山成校

3 朱碧云（农民画非遗传承）
慈溪市横河镇成人中等文化技

术学校

4 曲海地（面塑）
宁波市镇海区庄市成人中等文

化技术学校

5 卢建松（麦秆画）
慈溪市周巷镇成人中等文化技

术学校

6 周志祥（漆艺堆塑） 北仑区白峰街道

7 吴佳佳（小学生课外非遗课堂泥中趣事） 宁波沐青轩文化发展有限公司

8 吴闯（中国书法传承人） 北仑区小港成校

9 吴坚平（船模制作） 强蛟镇成人学校

10 童献松（木雕龙舟技艺（宁波市非遗） 前童镇成人学校